autem ex monte quodam Siciliae silvoso. Camarinenses itaque caesa in eo domibus edificandis ligna, flumini imponunt: quod fluente suo ea ad urbem defert. Est autem piscium quoque plenum. Ex isthac igitur descriptione clarè jam liquet, *Hipparin* esse eum amnem, qui, per dictum Camarinam lacum transiens, vulgò nunc dicitur *Fiume di Camaràna*. oritur quidpe hic XII circiter millia passuum à mari in medio opidi Yhomifi foro, fonte adeò uberi ac copioso, uti statim à teli jactu molis sufficiat convolvendis. hinc ripas eius frugum ac domesticarum arborum omnis generis feracissimum cingit solum. v circiter millia passuum à litore prædictum lacum *Camarinam* influit. quem perperam Latini auctores *paludem* vocasse mihi videntur; quando non aqua id pluviae, sed indigenæ fontes numero plures xx efficiunt. quare rectius ipsi accolæ Græci *λίμνω* 10 pariter omnes, id est, lacum adpellarunt. Apud Nonnum, *Διονυσιακῶν* lib. XIII, hi leguntur versus:

Οἱ π' εἶχον Καμαρίναν, ὅπη κελάδοντι ρεέθρω
Ἰππάρης ἀσηρακίῳ ἐρδύρατι ἀγκύλον ὕδαρ.

Hoc est:

*Quique tenebant Camarinam: ubi resonanti fluxu
Hipparis debilis eructat flexuosam aquam.*

Sanè nec debili, nec resonanti admodum, nec flexuoso fluxu est *Hipparis*: ut qui copiosis aquis per arenosum alveum in plano campo fluit. Hæc igitur unde hauerit Nonnus, ego miror. Apud Silium, lib. XIIII ita legitur:

*Qui fonteis, Vagedrusa, tuos, & pauperis alvei
Hypaten; ac facilem superari gurgite parco
Pantagiam, rapidiq. colunt vada flava Symæthi.*

Heic nescio, quomodò vocabulum *Hypaten* metri rationi fatis respondeat. At nullus quum aliis agnoscat in Sicilia auctoribus *Hypates*; equidem minimè dubitaverim, quin & ipse scripserit Silius *Hipparin*. Apud Ptolemæum etiam, ut innumera alia vocabula, Ἰππάρης obliquum casum corruptum esse puto ab genuino Ἰππάρης, sive Ἰππάρης. Apud Vibium quoque in Catalogo fluminum ita legitur: *Hyparis, quem & Hictarim vocant: ex quo Camerinis aqua inducta est.* Nempe, quia in eodem fluminum catalogo antè scriptum erat, *Hyparis Scythia*; heic etiam per ignorantiam simul & 30 oscitantiam librarius idem posuit vocabulum: quum fortè ab ipso auctore scriptum esset *Hyparis*. Pro altero illo vocabulo *Hictarim* haud dubiè scribendum est *Hipparim*.

HYPERIA,
Phæacum se-
des.

Cæterum apud eundem Vibium, in Catalogo paludum ita legitur: *Camerina nunc, antè Hesperia dicta.* Hoc quoque vocabulum *Hesperia* vitiatum esse, pro quo restituendum *Hyperia*, supra cap. II docui. unde ea, quæ illic disferui, heic repetere, quia huius loci sunt propria, ne pigeat. Homerus itaque *Odysseæ* lib. VI ita canit:

— Αὐτὴρ Ἀθλίῳ

Βῆ δ' ἐς Φαιήκων ἀνδρῶν δῆμόν τε πῶλιν τε.
Οἱ πρὶν μὲρ πόλιν ἔβαιον ἐπ' Ἐρυχόρω Ἰππερίῃ.
Ἀρχὴ Κυκλώπων, ἀνδρῶν ὑπερμυροέντων.
Οἱ σφέας σινέσκοντο, βίῃφι δὲ Φέρπροι ἦσαν.
Ἔνθεν ἀναστήσεις ἄγε Ναυσίθοσθε θεοειδής.
Εἶσαν δ' ἐν Σχερίῃ ἑκαὶ ἀνδρῶν ἀλφειέων.

Id est: — At Minerva

*Ibat ad Phæacum populum atque urbem:
Qui antea habitabant in speciosâ Hyperia,
Prope Cyclopas, viros superbientis.
Qui eos prædabantur; quum viribus forent potiores.
Hinc eos deduxit Nausthous, deo similis:*

Atque in Scheria collocavit, procul ab hominibus ingeniosis.

Scheria est eadem, quæ *Corcyra* vocatur insula. cæterum quæ ista fuerit Ἰππερία *HYPERIA*, Phæacum antiqua sedes, ostendunt commentatores Homeri Didymus & Eustathius, aliique grammatici. Didymus: Ἰππερία οἱ μὲρ ἐν Σικελίᾳ Καμαρίναν, οἱ δὲ δὸς ἔσπερ τῆ μὲν γνωστοτέρη, ἄλλοι δὲ, ὅτι τὸ νῆος πηλοσίων τῆ Κυκλώπων χώρας. Id est: *Hyperia*. alii Sicilia aiunt esse urbem *Camarinam*: alii confictum sic nomen ab eo, quod ultra nobis cognitam terram situs sit locus. alii insulam fuisse putant prope Cycloperum terram. Eustathius: τὴν δὲ Ἰππερίαν, πῶλιν Σικελίας Ἰνέσ Φασι, τῆ ὑστερον Καμαρίναν. οἱ δὲ νῆος πηλοσίων τῆ Κυκλώπων χώρας.
Hoc est:

20

40

50

Hoc est: Hyperiam quidam Siciliae urbem aiunt esse, quae postea Camarina dicta. alii vero insulam volunt, prope Cyclopium terram. Stephani epitomator: Ἰπέρεια, πηγή Μεσηίδος, ἢ πόλις Σικελική. id est: Hyperia, fons Meseidis; & item urbs Sicula. Hesychius: Ἰπέρεια, ἢ Φαιδίων πόλις ἐκ κρήνης. id est: Hyperia; Phaeacum urbs & fons. fortassis heic interiit ultima vox Μεσηίδος. Svidas simpliciter: Ἰπέρεια, ὄνομα κρήνης. id est: Hyperia, nomen fontis. At & ipse haud dubie Svidas, unà cum Stephano & Hesychio, intellexit fontem illum Meseidis, Homero Iliad. lib. vi celebratum. Verum enimvero aut Hipparis fluvius ab ista Hyperia nomen traxit, aut haec ex illius vocabulo omnis Homero conficta est.

Ὁ Ὠανὸς hinc ποταμὸς, id est, OANVS amnis, Pindaro loco supra scripto ad Camarinam memoratus, nullus alius esse potest, quam quem ab orientali urbis latere ^{fluvius.} nunc vulgò Frasculari & Frasculani adpellari dixi. De hoc Scholia ad Pindarum: ποταμὸς ἐν Καμαρίῃ Ὠανός. id est; Oanus, fluvius apud Camarinam.

CAP. XV.

Gela, fluvius & urbs; quae antea Lindii. Geloi campi. Apollinis statua ingens. Achates & Vagedrusa amnes. Gelonium stagnum. Agrigentum urbs; quae antea Omphace. Acragas & Hypsa fluvii.

Reliquum hinc à Camarinà ad Lilybaeum versus litus ipsorum veterum auctorum discrepantià obscurius incertiusque effectum esse videtur. Ptolemaeus ita habet: Ἰπέρεια ποταμὸς ἐκβολαί, Ἰμέρα ποταμὸς ἐκβολαί, Ἀκράγαντινων ἐμπόριον, Ἰψα ποταμὸς ἐκβολαί, Ἡράκλεια, Ἰσθῆρος ποταμὸς ἐκβολαί, Σοσιῆ ποταμὸς ἐκβολαί, Πινία, μαζάρα ποταμὸς ἐκβολαί, Σελινῶντος ποταμὸς ἐκβολαί, Ἀκίθιος ποταμὸς ἐκβολαί, Λιλύθειον πόλις ἢ ἀκρῶ. Id est: Hipari amnis ostium, Himeræ fluminis ostium, Acragantinorum emporium, Hypsæ fluminis ostium, Heraclea, Isburi fluvii ostium, Sossii amnis ostium, Pintia, Mazara fluminis ostium, Selinantis amnis ostium, Acithii fluvii ostium, Lilybaeum opidum & promontorium. At Plinius, lib. iii, cap. viii, sic: Opidum Camarina; fluvius Gelas; opidum Acragas, quod Agrigentum nostri dicere: Thermæ colonia; amnes Atys & Hypsa, Selinûs opidum: Lilybaeum ab eo promontorium. Ita scilicet longè diversissimo tractu Hypsam refert Plinius, à Ptolemaei ordine; quando Selinûs opidum circa extremam huius lateris partem fuit; ut post ostendetur. Sed ad Agrigentum, quod opidum hodieque vulgò dicitur Gergenti, fuisse Ptolemaei Hypsam, mox infra docebo. de Plinii verò Hypsâ post agetur.

Ὁ Γέλας ποταμὸς, id est GELA fluvius, & eiusdem nominis urbs, memorantur Herodoto, Thucydidi, Aristophani, Scylaci, Virgilio, Ovidio, Diodoro, Plinio, Silio, Diogeni, Stephano, Vibio, Svidæ, Etymologo, & aliis. Virgilius, Aeneid. lib. iii: ^{GELA, fluvius, & urbs; quae antea LINDII.}

Adparet Camarina procul, campique Geloi, Immanisque Gela fluvii cognomine dicta.

Ovidius, Fastor. lib. iii:

Et te vorticibus non adeunde Gela.

Silius, Virgillii perpetuus imitator, lib. xiiii:

Venit, ab amne trahens nomen, Gela: venit Halesa.

Claudianus, de Raptu Proserpinæ lib. ii:

— Nomenque, Gelan, qui praeiuit urbi; Concelebrant.

Vibius, in Catalogo fluminum: Gela, Sicilia; à quo opidum. Scholia in Pindari Olympior. oden ii: ἐν Σικελίᾳ Γέλας ὀμώνυμος τῆ ἐκεῖ πόλει Γέλα βῆ. id est: In Sicilia amnis eodem cum urbe illic nomine fluit. Stephani epitomator: Ἀκράγαντες, πόλεις πέντε Σικελίας, ἀπὸ ποταμῶν ὁμοῦ ῥέουσι. Φησὶ γὰρ Δέδερτος, ὅτι αἱ πόλεις τῶν Σικελικῶν πόλεων ἐκ τῶν ποταμῶν ὀνομάζονται. Συρακῆσας, Γέλαν, Ἰμέραν, Σελινῶντα, καὶ Ἐρύκλιον, καὶ Κάμικον, Ἀλύκον τε, καὶ Θέρμον, καὶ Καμαρίνας. Id est: Acragantes urbes sunt quinque: quarum una Sicilia, à flumine pralabente dicta. Ait quidam Duris, plerasque Sicularum urbium ab amnibus nomina accepisse: Syracusas scilicet, Gelam, Himeram, Selinûntem, Phanicûntem, Erycen, Camicum, Halycum, Thermum, & Camarinam. Thucydides, lib. vi: Γέλαν δὲ Ἀντίφρητος ἐκ Ῥόδα καὶ Ἐνίμου ἐκ Κρήτης ὑπίκτας ἀκράζοντες, κρ 117

pariter Græcis auctoribus non Γελαῖοι, sed Γελαῖοι dicitur. Et quid illud ab Gelone Γελαῖοι erat, nisi gentilitium? Certè id voluit ipse Stephanus; nempe à Γέλα quidem per analogiam fuisse dicendum Γελαῖοι, quemadmodum à Καμαρῖνα, Ἰμέρεα, Λίγρεα, Ἐννά, Ἰέλα, facta sunt, Καμαρῖναῖοι, Ἰμεραῖοι, Λίγρεαῖοι, Ἐνναῖοι, Ἰελαῖοι; & id genus alia: verùm Abronem & quotidianam consuetudinem docere, dicendum esse Γελαῖοι: quod ipsum quum novæ sit atque inusitata formationis, non à Τίλα, sed à Γέλων deductum videri. Scripsit igitur ipse Stephanus; τὸ ἔθνικόν Γελαῖοι, ἢ Γελαῖοι. id est; *Gentile est Gelous: non Gelous*. At mendum istud satis antiquum est: nec dubitaverim, errore potius atque ignorantia epitomatoris factum, quam
 10 librarii lapsu. sic quidpe apud Svidam quoque: τὸ ἔθνικόν Γελαῖοι, ἢ Γελαῖοι. & apud Etymologum: τὸ ἔθνικόν, Γελαῖοι. Atque illi sanè grammatici, sive exscriptores, longè imperitius fecerunt, qui in epistolis Phalaridis, ad Camarinenses atque Ennenses scriptis, non modò pro vocibus Γέλαν & Γελαῖοι subjecerunt Γέλλαν atque Γελλῶοι: sed etiam pro Γελαῖων, Γελλῶων. à quo rectum etiam casum reperio in Scholiis ad dictam Pindari Olympior. ὄδον 11; εἰ Γελλῶοι: idque eò absurdius, quòd mox sequatur obliquus τῶν Γελαῖων: quamvis ibidem frequenter sit Γέλλαι, & Γέλλαι. Caterùm condita urbs fuit anno, ut ait Thucydides, xlv post, quàm Syracusæ condita fuere; id est, Olympiadis xxxi anno 111; ante natum Iesum anno 1000. nam Syracusæ condita fuisse Olympiadis xi anno 11; id est, ante
 20 Christum anno 1000xxxv; suprà ostensum est. Ab initio autem, quum conderetur, dicta fuit οἱ Λίνδοι, LINDOI. quo nomine postmodum abjecto, à præflente flumine dicta est GELA. Ipse amnis Gela hodiè vulgò accolis *Fiume di Terra nuova* cognominatur, ab opido, quod ab ostio eius 10 passus in occidentem versùs distat. Immensum errarunt illi, qui eum fluvium voluerunt esse Gelam, qui, huius lateris maximus & totius insulæ longissimus, vulgò nunc vocatur *Salsi*. hic quidpe antiquorum est Himera; ut post patebit. Est equidem alius inter Terram novam & Camarinam amnis, vulgari vocabulo *Drillo*: verùm hunc non esse Gelam inde colligo; quòd nimis propè ad Camarinam, potentissimam quondam urbem, accedit. Plinius, dicto lib. 111, cap. v 111, in mediterraneis refert *Gelanos*. Ptolemæo etiam ipsa
 30 urbs Gela intus, ad x millia passuum à litore remota, collocatur. Haud tantum tamen intervalli fuisse, ex Diodori disco historiâ; quæ lib. x111 talis est: Μετὰ δὲ ταῦτα ἦν Γέλας ποταμὸς ὁ Ἀμίλικας, ὡς καὶ τὸ ὀνόμαζον ποταμὸν τῆ πόλι καπερατοπέδου. * * *. Ὁ δὲ Διονύσιος ποῖς πόσις ὡς ἔγραψε τῆς πόλεως, καπερατοπέδου ὡς καὶ τῆς ἡάλασιαν. ἔωσθε δὲ γὰρ μὴ διασπᾶν τὴν γρᾶσαν, ἀλλ' ὅτι τὴ ἀπὸ τῆς πόλις ἔρμυλ ποιεῖται, κατὰ γλῶσσαν καὶ κατὰ ἡάλασιαν ἀγωνίζεσθαι. Μετὰ δὲ ταῦτα τὰς περὶ εἰς τρία μέρη διείλεν: ἐν μὲν ἄγρια πεινήσας τῶν Σικελιωτῶν, οἱς περιέεθε, δριστερὰ τὴν πόλιν ἔχοντας, ἦν τὸν χάρακα τῶν εἰσπῶν ποταμῶν. τὸ δ' ἐπὶ τῆς ἄγριας συμμάχων κατέστησε, ἐκείλῃ, δεξιά τὴν πόλιν ἔχοντας, ἐπέεργεσθαι παρ' αὐτὸν τὸν αἰγιαλόν. αὐτὸς δ' ἔχων τὸ τῶν μισοφόρων συνίσταμα, διὰ τῆς πόλεως ἄρμυσην ἦν τὸν τόπον, ἢ τὴ μηχανήματα τῶν Καρχηδονίων ἐν καὶ ποῖς μὲν ἰππεῖσι παρήγγαλιν,
 40 ἐπειδὴ ἴδωσι τὰς περὶ ἄρμυσην, διαβῶναι τὸν ποταμόν, καὶ τὸ πεδίον καθιπαρξέσθαι. ποῖς δ' ἐπὶ ταῖς ναυσι παρήγγαλε, πρὸς τὴν τῶν Ἰταλιωτῶν ἔφοδον, τῆ παρεμβολῆ τῶν πολεμίων Ἰταλιωτῶν. Διχαίρει δ' αὐτῶν ποιησάντων τὸ ὡς παρήγγαλιν, οἱ μὲν Καρχηδόνιοι πρὸς ἐκεῖνο τὸ μέρος παρεσθῆναι, αἰετέροντες τὰς ἐκ τῶν νεῶν δορυβάλλοντες, καὶ γὰρ εἰς ὠχυρομένον τὸ μέρος εἶχον ἅπαν, τὸ ὡς τὸ αἰγιαλόν τῆς στρατιωτικῆς. οἱ δ' Ἰταλιώται κατὰ τὸν καυρὸν ὡς τὴν ἡάλασιαν τὸ πᾶν διαύσαντες, ἐπέεργον τῆ παρεμβολῆ τῶν Καρχηδονίων, τὰς πλείους δρόντες ὡς ἀβεβοηθητότας ἦν τὰς ναῦς. τὰς δ' ἦν τὴ τῆς μέρους Ἰταλιωτῶν ἀπολεημῶδες τρεψάμενοι, παρεσθῆσιν εἰς τὴν στρατιωτικῆν. Hoc est: Post hac Gelam petens Amilcar, ad cognominem fluvium castra locavit. Et postea: At Dionysius ubi ad urbem pervenit, juxta mare castra posuit. namque hoc unice agebat, ne copia distraherentur: sed indidem impetu in hostes facto, terram marique pugnam
 50 ciceret. Post hac, pedestri exercitu in tres partes diviso, unum agmen Siculis attribuit: qui-
 lus mandat, ut, urbem ad sinistram prætergressi, hostium ibi vallum invadant. alterum, & sociorum auxiliis constitutum, urbe ad dextram relicta, ad litus properare jubet. ipse cum mercenariorum manu per urbem eò loci pergit, ubi machinæ Carthaginiensium instructæ erant. equitatu vero præcipit, ut, simul ac pedestrium signa proferri viderent, transmissis flumine per campos sese explicarent. classarius vero edixerat, quamprimum Italici sese inferrent castris hostium: classem uti admovent. Dum imperata singuli exsequuntur, Carthaginienses ad eam maximè partem, qua nullâ profus munitione castra juxta litus obfirmaverant, tutandam festi-

nant; & à descensu hostem prohibent. Eo temporis puncto Italici, totum illud juxta mare spatium emensi, ad castra Carthaginiensium grassantur: ubi plerosque ad naveis arcendum excurrisse deprehenderunt. Præsidio igitur, quod ad partis huius defensionem erat relictum, in fugam acto, in castra impressionem faciunt. Adparet ex his, urbem & ad dextram fuisse amnis ripam, & haud procul à mari, atque edito in loco. hinc etiam Callimacho, ut Scholia ad dictam Pindari Olympior. oden II referunt, vocatur τὸ Γέλα ποταμῷ Ἰπικείρον ἄστυ, id est, urbs Gele flumini imminens. Atque inter prædictum opidum Terram novam & amnem ei cognominem in edito colle ccc circiter passibus ab ipso opido complura haud ita pridem antiquarum fabricarum conspiciantur monumenta: ipseque egomet columnam ibidem erectam vidi Corinthiaci operis & ingentis magnitudinis, cum epistyllo amplissimo. infra opidum autem prope litus superioribus annis multa numismata cum inscriptione Hieronis ac Minotauri effigie, quæ Cretensium significabat coloniam, & item phialæ figulinæ vetustissimi operis repertæ sunt. Fazellus ex his rebus conjicit, vel potius suspicatur, antiquam hoc loco fuisse urbem Callipolim, quam Strabonem in litore Pachynum inter Lilybæumque referre existimat; quum hic nullum eius certum indicet situm. Ego verò antiquæ has esse reliquias Gelæ urbis iudico; quam à litore remotam referunt Plinius pariter & Ptolemæus atque Diodorus. quam falsò Cl. Aretius ac Fazellus, & qui eos sequuti sunt, Licatam interpretantur; ut post patebit. Ad isthanc igitur Gelam quum Dionysius cum exercitu rogatu Gelensium à Syracusis venisset; castra ab eâ urbis parte, quæ orientem brumalem & mare prospectat, in litore posuit; Carthaginiensibus ab alterâ parte, quæ in occidentem versa est brumalem, itidem in litore castra sua habentibus. Siculi itaque Dionysii milites, urbem ad sinistram manum prætergressi, desuper ad Carthaginiensium vallum decurrerunt. Italici verò focii, urbe ad dextram relictâ, in litorali parte eadem Carthaginiensium castra invasere. Iam verò GELENSIS illi sive GELOI CAMPI, Virgilio loco supra citato memorati, ab occidentali urbis parte siti sunt spatiosi, atque mirum in modum plani, inter prædictum Gelam & Naufriam amneis, III ferè passuum millibus à litore remoti: à quo continuo collium jugo arcentur. nam falsum est, quod Virgilius Aeneæ suo, hoc litus præternaviganti, adfinxit in hoc versu: 30

GELOI
campi.

Adparet Camarina procul, campique Geloi.

Sunt autem hi campi frumenti totius insulæ nobilissimi feracissimi. Urbem ipsam admodum fuisse magnam, clarè indicat idem poëta sequenti continuo hoc versu:

Immanisque Gela fluvii cognomine dicta.

Hinc etiam Callimachus, loco supra indicato, non πόλις, leviori ac magis vulgari vocabulo, adpellavit; sed ἄστυ: quod non nisi in prægrandibus urbibus usurpatur. Errarunt igitur heic iterum, qui hoc versu immanem, non urbem, sed fluvium poëtam intellexisse volunt, nempe, quia Gelam amnem interpretantur, ut ante dixi, eum, qui, totius insulæ longissimus, vulgò nunc apud Licatam vocatur *Sassi*. Ditionem quoque eius longè latèque fuisse diffusam, vel inde perspicitur, quòd in mediterraneis *Palicorum lacus* xc tantum stadia, id est, xi circiter millia passuum ab Gelensium finibus abfuerint; teste Calliâ, apud Macrobius, Saturnalior. lib. v, cap. xviii; ut infra in explicatione Palicorum ostendetur: quum ipsi Palici ab ostio Gelæ amnis ad xlvi millia passuum absint. Atque hinc factum, uti suum haberent regem sive tyrannum Gelenses, bellaque cum finitimis Syracusanis gravia gererent. Sed ipsa urbs, postquam annos circiter cccviii stetit, à Phintiâ, Agrigentinarum tyranno, diruta est; incolis in novam urbem, quam de se Phintiam adpellavit, traductis. de qua urbe mox plura dicam. Hinc Strabo, lib. vi: Οὐτε γὰρ ἡμέραν ἐπὶ στωικαμπίου ἴσμεν, οὐτε Γέλαν, οὐτε Καλλιπόλιν, οὐτε Σελινῦντα, οὐτ' Εὐβοίαν, οὐτ' ἀλλὰς πλείους. Hoc est: Non enim amplius à civibus incolis comperimus Himeram, non Gelam, non Callipolim, non Selinuntem, non Eubeam, non alias plures. 50

Extra urbem fuit quondam ὁ Ἀπόλλωνος ἀδελφὸς χαλκοῦς, σφόδρα μέγας: id est; APOLLINIS STATVA ærea mirandæ magnitudinis. Diodorus dicto lib. xiii: μετὰ δὲ ταῦτα ἡμίλιας ἦν ἡ Γέλα ποταμῶδες, ἧς τὸν ὁμώνυμον ποταμὸν τῆ πόλει κατεστραπέδωσεν. Ἐχόντων δὲ τῶν Γελαίων ἐκπὸς τῆ πόλεως Ἀπόλλωνος ἀδελφὰν χαλκοῦν, σφόδρα μέγαν, σολήσωντος αὐτὸν ἀπέσειλαν εἰς τὴν Τύρον. Τῆτον μὲν αἱ Γελαῖοι κατὰ τὸν τῶ θεῷ χερσὶ μὸν ἀνέθηκαν. οἱ δὲ Τύριοι, κατὰ ὃν κερὸν ὑστέρων ἔσ' Ἀλεξάνδρου τῆ μακεδόνης ἐπολιόρησαντο, κατὰ βέλζον ὡς στωικαμπίου

γωνιζόμενον τοῖς πολεμίοις. Ἀλεξάνδρῳ δὲ ἐλόντι τὴν πόλιν, ὡς Τιμαίος Φησι, κατὰ τὴν ὁμιλίαν ἡμέραν καὶ τὴν αὐτῆν ὥραν, ἐν ἣ Καρχηδόνιοι τὸν Ἀπέλλωνα παρὰ Γέλας ἐσύλησαν, σκώβηθη τιμηθῆναι Ἰουδαίους καὶ παροδοῖς καὶ μερίσταις ὑπὸ τῶν Ἑλλήνων, ὡς αἰτίον γενησέμενον τῆ ἀλώσεως. Id est: Tum Gelam petens Himilcar, ad eiusdem nominis amnem castra posuit. Erat Gelensibus statua quaedam extra urbem aenea, mirae magnitudinis. hanc abreptam Tyrum Pœni miserunt. Gelenses autem ipsius dei oraculo quondam dedicarant. Sed Tyrii aliquanto tempore post, quum ab Alexandro Macedone obsidione premerentur, contumeliâ simulacrum adfecerunt, quasi pro hostibus pugnaret. Posteaquam verò Alexander urbem cepit; eiusdem nominis die eademque horâ, ut Timæus auctor est, quâ Carthaginenses sacrilegium in Apollinem apud Gelam commiserant, accidit, ut magnifico sacrorum munerumque adparatu deo Græci litarent, cuius scilicet beneficio urbem expugnassent.

Cæterum, Silius lib. XIII, ubi, populos Siciliæ enumerans, qui arma ad bellum Punicum secundum Romanis contulerunt, per flumina eorum situs, ad imitationem Virgilio, indicat, ita canit:

Venit ab amne trahens nomen Gela; venit Haleſa;

Et qui presenti domitant perjura Palici

Pectora supplicio; Troianaque venit Aesta;

Quique per Aetnaos Acis petit aquora fines,

Et dulci gratam Nereida perluit unda:

Aemulus ille tuo quondam, Polypheme, calori,

Dum fugit agrestem violenti pectoris iram,

In tenuis liquefactus aquas, evasit & hostem,

Et tibi victricem, Galatea, immiscuit undam.

Nec non, qui potant Hypſamque Alabimque sonoros;

Et perlucem splendenti gurgite Achatem;

Qui fonteus, Vagedrusa, tuos, & pauperis alvei

Hipparin, ac facilem superari gurgite parco

Pantragam, rapidique colunt vada flava Simathi.

Litora Thermarum, prisca dotata Camenâ,

Armarere suos, quâ mergitur Himera ponto

Aeolio.

In septemtrionali insulæ latere quamvis haud exigui etiam immemorati scriptoribus sint amnes; tamen, quia heic *splendenti*, sive *perlucenti gurgite* dicatur esse ACHATES; nullum illic reperi, qui hoc epitheti merito ac jure ferre possit. in orientali verò latere omnes nobiliores fluvii nomina antiqua apud auctores habent: quæ supra explicavimus. in meridionali latere vix ullum immemorum reperias præter duos, inter modò expositos Hipparin atque Gelam: quorum alter minor, & Gelæ proximus, vulgò nunc dicitur accolis *Manumuzza*; alter maior, & ex nobilissimis unus totius insulæ, *Drillo* nominatur; aquis, si quis alius, limpidissimis & adspectu maxime jucundis, quem ego ex eo argumento antiquorum illum *Achatem* esse conjecerim. De hoc amne ita Vibius: *Achates, Siciliae. ubi pari nomine lapillos generat, [lego, lapillus generatur,] unde gemmae fiunt.* Et Plinius, lib. xxxvii, cap. x: quod est de gemmis: *Achates in magna fuit auctoritate: nunc in nulla est. reperta primum in Sicilia, juxta flumen eiusdem nominis: postea pluribus locis: excedens amplitudine, numerosa varietatibus diversis mutantibus cognomina eius.* Item Solinus, cap. xi: *Achatem lapidem Sicilia primum dedit, in Achatis fluminis ripâ repertum, non vilem: quum ibi tantum reperiretur. quidpe interscribentes eum vena naturalibus sic notant formis, ut, quum optimus est, varias præferat rerum imagines. unde annulus Pyrrhi regis, qui adversus Romanos bella gessit, non ignobilis fama fuit: cuius gemma Achates erat, in quo viiii Musæ, cum insignibus suis singule, & Apollo tenens citharam, videbantur: non impressis figuris, sed ingentis. nunc diversis locis adparet.* Hac de re ita Fazellus, Decad. i, lib. i, cap. iii: *Achatem, in Achatis fluvii, nobis hodie incomperit, ripis inventum, prima omnium Sicilia prodidit.* Et mox: *Hunc lapidem, qui in Sicilia gignitur, quòd per varios colores interdum albæ venæ transeunt, Græci leucachatem adpellant: à quo plerique Alicata urbi inditum fuisse id nomen, & Achatem fluvium amnem esse Salsum conjiciunt.* Ipse Fazellus postea, eiusdem decad. i lib. v, cap. iii, à falsedine fluminis Salsi dictum docet esse adpositum opidum Alicatam, quod vulgò vocatur *Licata*: quia Græcorum ἀλωξ Latinis est *salsum*. Ego verò, ut antè dixi,

ACHATES
FLUVIUS.

dixi, mox infra certis irrefragabilibusque documentis demonstrabo, Salsum amnem esse veterum Himeram.

VAGEDRVSA ANNIS.

Iam VAGEDRVSA ANNIS, Silio loco proximè perscripto memoratus, is fuerit, quem inter Achatem & Gelam vulgò nunc *Manumuzzam* adpellari dixi. Ortelius, in Thefauro suo geographico, quum nesciret, quò hunc *Vagedrusam* referret, corruptum id esse adfirmavit vocabulum, ab genuino *Arethufam*. At quid hoc monstri? Silius illic populos Siciliae, ut antè dixi, enumerat, qui arma Romanis, quum Marcellus Syracusas circumfideret, contulerunt. Quomodò igitur Arethufae acolae, id est Syracusani, quum ab Marcello obsiderentur, eidem focii belli esse potuerunt? Adparet sanè, vocabula heic locorum fluminumque magis quæfita, quam rerum gestarum historias.

GELONIVM STAGNUM; & duo mirandè fontes.

Porrò apud Solinum, dicto cap. XI, ita scriptum est: *Gelonium stagnum tetra odore abigit proximanteis. Ibi & fontes duo. alterum si sterilis sumserit, secunda fiet: alterum si fecunda hauserit, vertitur in sterilem.* Malè in vulgatis exemplaribus: *alter, si sterilis; & mox: vertitur in sterilitatem.* Eundem locum ab Solino mutuatus est Isidorus; apud quem lib. XIII, cap. XIII, ita legitur: *In Sicilia fontes sunt duo: quorum unus sterilem facundat; alter facundam sterilem facit.* Et paullo post: *Gelonium stagnum Sicilia tetra odore abigit proximanteis.* Vbi tamen vitiatum est vocabulum *Celomum*. Hodie neque stagnum neque fontes eiusmodi ulli in Sicilia noscuntur. In Gelenfi fuisse agro, ex cognomine stagni conijcere datur.

AGRIGENTVM VRBS, quæ antè OMPHACE.

Cæterò Gelam proximè quidem sequebatur *Phalarium castellum*; & inde *Himera fluvius*; *Phintia opidum*; *Ecnomus mons*, & in eo *Phalaridis castellum Dædalium*: tandemque *Agrigentum*. sed isthæc loca uti commodè ac ritè describi queant, antè dicenda erit urbs illa celebritate atque opulentiâ ingens, è *Ἀκράγας* ACRAGAS Græcis, Latinis AGRIGENTVM dicta. Memoratur auctoribus compluribus; sed maximè Thucydidi, Pindaro, Scylaci, Marciano Heracleensi, Polybio, Ciceroni, Virgilio, Livio, Ovidio, Diodoro, Straboni, Plinio, Silio, Ptolemæo, Diogeni, Solino, Porphyrio, itinerariis Romanis. Vulgò nunc vocatur *Gergenti*, & variantibus, more incolarum, vocabilibus, *Girgenti*, ac *Giorgenti*. Plinius, lib. III, cap. VIII: *Opidum Camarina: fluvius Gelas: opidum Acragas: quod Agrigentum nostri dixerunt.* Ovidius, Fastor. lib. IIII:

Himeraque & Didymon, Agrigentaque, Tauromenonque.

Heic ni, *Acraganta* sive *Agraganta* scripsisse Ovidium, suspicari liceat; poetica licentiâ istud *Agrigenta* plurali numero metri causâ eum finxisse, certum est; ut & *Himera*. sed & eius *Tauromenon* omnibus Græcis pariter atque Latinis auctoribus est *Tauρομήνιον*, *Tauromenium* sive *Taurominium*. Apud Virgilium atque Silium, quorum verba post citabuntur, legitur AGRAGAS. Ipsos ita scripsisse auctores, non verò *Acragas*, facilè equidem crediderim; quando ab eo demum factum videtur illud Latinorum *Agrigentum*. Opidani inde dicuntur Græcis *Ἀκράγαντιοι*, ACRAGANTINI: quo etiam Lucretius usus est lib. I. cæteris Latinis auctoribus sunt AGRIGENTINI. De ortu urbis eiusque nominis ita scribit Thucydides lib. VI: *Ἰάλαν δὲ Ἀντίφημιον ἐκ Ρόδου καὶ Ἐνίμου ἐκ Κρήτης ἐποίκους ἀκράγοντες, κωνίη ἐκίσαν, ἕτεσι πέμπτῳ ἢ ποσάρατος ἢ μετὰ τὴν Συρακυσῶν εἰκασιν. Ἐποιοὶ ἐγγύτατα ἐκτὼ καὶ ἑκατὼ μετὰ τὴν σφετέρων οἰκισιν Γελῶσι Ἀκράγοντα οἰκισαν, τὴν μὲν πάλιν ὀνόματι τῶν Ἀκράγαντιοῦ πόλεως ἐνομάσαντες.* Id est: *Gelam Antiphemus è Rhodo & Entimus è Cretâ ducentes colonos communi operâ condiderunt, anno XLV post, quàm Syracuse condite. Anno verò propè CVIII à suæ urbis primordio Gelenses Acragantem condiderunt, à flumine denominantes urbem.* Marcianus Heracleensis, in *Περὶ πόλεως*

Μεγαρέως Σελινῶντι οἱ Γελῶσι ἐκίσαν

Ἀκράγοντα.

Id est:

Megarenses Selinuntem condiderunt, Geloi verò Acragantem.

Gelam Olympiadis XXII anno III conditam fuisse, id est, ante natum Iesum anno 1000, supra ostensum est, Agrigentum igitur conditum fuit Olympiade xcviij, ante natum Christum annis circiter 1018. De nomine urbis idem testantur & alii auctores. Aelianus, *Variar. historiar.* lib. II, cap. xxxiii: *Ἀκράγαντιοι δὲ τὸν ἐπώνυμον τῆς πόλεως πόλεμον πᾶσι δὲ οὐραία εἰκάσματος ἴκασιν.* Id est: *Acragantini cognominem urbi*

omnia et abunde suppeditant cominoda, quae solet mare adferre. Ambitus, verò ipsius tum naturam tum arte egregie est munitus. in edificatus quidpe eius murus est in vertice rupis nudi praedurique saxi, & quâ suapte ingenio loci, quâ arte & industria hominum, praeurpta. Cingitur praeterea & fluminibus. ad austrinum namque latus amnis fluit eiusdem cum urbe nominis. occidenti Soli & Africo oppositam partem adluit, qui nominatur Hypsa. Quâ ortum Solis astrinum urbs respicit, arx imminet; quae ab exteriori parte voragine altâ atque inaccessâ circumdatur; intra verò muros venientis ab urbe uno aditu admittit. In summo vertice Minervae ades visitur, & Iovis Atabyrii; sicut apud Rhodios. nam, quum Rhodiorum colonia sit Agrigentum, iure ac merito hic deus eodem nomine colitur atque apud Rhodios. Olympi quoque Iovis templum, eisi cultus magnificentia [rectius, operis consummatio] non accessit; magnitudine tamen incepti & amplitudine nulli ex Graeciae operibus est secundum. De his duobus fluminibus ita tradit Fazellus, Decad. 1, lib. VI, cap. 1: Decimo post Puntam albam milliario Agraga fluvii ostium sequitur Polybio, Dragi vulgò hodiè dicti. Sed antequam ad ostii trajetum pervenias; ad sinistram adicula est divo Leoni sacra. Oritur ex collibus Raphadalis opiduli. unde delapsus, veteris Agrigentinae urbis mœnia lambit; Dragique ibi nomen suscit: & sub ipsâ deinde urbe, in loco, qui Rucellus dicitur, fluvii sancti Blasii, qui & ipse urbem, quâ orientem spectat, ex collibus vicinis defluens praeterlabitur, aquis receptis auctus mare ingreditur. Atqui disertè Polybius testatur, austrinum urbis latus amnem praeterfluere eiusdem cum urbe nominis; id est, Acragantem: occidenti verò Soli & Africo oppositam partem adluere Hypsam. Huius igitur mentem auctoritatemque si sequaris; ò A-²⁰ *κράγας ποταμός*, ACRAGAS amnis is erit, qui, ad IIII fermè millia passuum ab ortu urbem praefluens, vulgò nunc accolis vocatur *Fiume di Gergenti*; & *Fiume di Santo Biagio*; item, *Fiume di Naro*: quia ab huius nominis opido profluit. ò δὲ ἸΨας ποταμός, HYPsas, sive, si Latino ore Graecum vocabulum formare velis, H Y P S A fluvius erit ille ab occidentali urbis latere *Fiume Drago*. Rectius itaque Aretius, qui in suâ Siciliae Chorographiâ ita scribit: Duo sunt fluvii, ipso in exitu conjuncti, quibus antiqua urbs septa est: Draco unus; alter S. Blasii. qui ubi conflunt, unus erat *Agragas*. Rectè, inquam, Aretius minorem Dragum in maiorem S. Blasii amnem defluere, huiusque ostio mari adfundi, tradidit. Atque ab hoc meritò, ut maiori flumine, urbs denominata fuit. In huius item aquas convenit illud, quod Empedocles tribuit A-³⁰ *craganti* epitheton, in carmine ad Agrigentinos composito: quod Diogenes Laërtius refert lib. VIII, in vitâ eius.